Mais, comme cette âme est matérielle ou ne possède pas d'être propre — un être propre est source d'opération propre, *operatio sequitur esse*, tandis que l'agir, dans ces êtres, procède toujours de la matière vivante, jamais de la forme seule, — il faut éviter de la concevoir comme le terme direct de la multiplication. Le composé de matière et de forme, qui seul, a l'être en propre, est engendré, corrompu ou divisé et multiplié directement. Mais la division du composé en parties de même espèce, lorsqu'elle est possible, entraîne du même coup, et de façon indirecte, la division de la forme matérielle²⁴.

Or, c'est à un double titre que l'âme humaine répudie cette division, possible pour l'âme des végétaux et des animaux inférieurs. D'abord, elle informe le corps le plus parfait et l'organisme le plus complexe. En raison de la multiplicité des organes requis pour que le corps humain soit spécifiquement tel, il est impossible qu'il soit multiple en puissance. Si ses parties sont séparées du tout, elles cessent d'être un vivant de même espèce que le corps complet, et de constituer une matière offrant l'essentiel des dispositions exigées par l'âme raisonnable²⁵. Il est évident, par exemple, qu'il ne peut y avoir de vie proprement humaine, ni par conséquent d'âme humaine dans un membre, tel qu'une jambe ou

²³ « . . . ramusculi abscissi inseruntur vel plantantur, et coalescunt; quod non esset nisi remaneret in eis vita, et per consequens anima, quæ est principium vivendi: quod contingit tanquam in unaquaque planta, anima sit una in actu, et multiplex in potentia. Sicut enim accidere videtur in formis corporum naturalium inanimatorum, ita in eis quæ propter sui imperfectionem non requirunt diversitatem in partibus, quod in aliquo uno toto anima est in actu una et plures in potentia, sicut et ipsum corpus est unum in actu, et plura in potentia. Potest enim dividi unumquodque eorum in diversas partes similes specie, sicut patet in aere, aqua et in corporibus mineralibus. Unde oportet, quod si partes sunt similes specie ad invicem et toti, quod forma specifica post divisionem, sit in utraque partium. Et eadem ratione, quia anima plantæ imperfecta est in ordine animalium, non requirit magnam diversitatem in partibus, unde anima totius potest salvari in aliqua partium (In II De Anima, lect. 4, n. 264). Voir In I De Anima, lect. 14, n. 208.

²⁴ *Esse formarum naturalium non est ipsarum absolute, sed ipsorum compositorum; non enim per se possunt subsistere: et ideo ipsis formis per se loquendo non acquiritur esse, sed substantiis compositis; unde forma per se loquendo, neque fit, neque generatur, sed compositum* (II Sent., d. 18, q. 2, a. 3). Voir II Sent., d. 1. q. 1, a. 4.